
 
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Lucia Iagatta) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 420                                                   del 22 dicembre 2022 

 

OGGETTO: 

 
Gara comunitaria a procedura aperta per la fornitura dei servizi attinenti all’Architettura e all’Ingegneria per le Aziende Sanitarie 

della Regione Abruzzo, nell’ambito del PNRR – Missione 6 Componenti C1 Investimenti 1.1 / 1.2 /1.3. e C2 Investimento 1.1 / 1.2. 

Soggetti Attuatori: Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo. Provvedimento di aggiudicazione. 

 

Il giorno 22 del mese di dicembre 2022 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e successiva immissione 

in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area 

Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione:  

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici”;  

ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e 

della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito 

con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata 

con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 

settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 

dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale di 

Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale referente in materia di appalti 

del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi 

previsti dal PNRR; 

VISTA la Delibera n 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo, per lo 

svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”;  

CONSIDERATO che, in ossequio all’accordo collaborativo con Regione Lazio di cui alla delibera n. 4/2022, la procedura si svolgerà 

interamente attraverso l'utilizzo del sistema "Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA", conforme alle prescrizioni di 

cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice 

dell'Amministrazione Digitale); 

VISTI i verbali trasmessi dalle Aziende Sanitarie ed agli atti giacenti, con i quali le Aziende Sanitarie, in qualità di Soggetti Attuatori, 

hanno espresso l’esigenza di affidamento dei servizi attinenti all’Architettura e all’Ingegneria nell’ambito degli interventi PNRR: Missione 

6, Componenti C1 Investimenti 1.1 e 1.2. e C2 Investimento 1.1; 

DATO ATTO che: 

 

 

 

                       Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 



-  con determinazione n. 277 del 27.10.2022 è stata indetta la Procedura aperta per la fornitura dei servizi attinenti 

all’Architettura e all’Ingegneria per le Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo, nell’ambito del PNRR – Missione 6 Componenti 

C1 Investimenti 1.1 / 1.2 /1.3. e C2 Investimento 1.1 / 1.2, suddivisa in 10 lotti, per un importo complessivo a base di gara pari 

a € 1.655.822,77 (oltre oneri cassa pari a € 66.232,91 per un imponibile pari a € 1.722.055,68 + IVA pari a € 378.852,25) per 

un totale di € 2.100.907,93; 

- per i Lotti da 1 a 6, aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, con l’attribuzione di massimo 70 

punti per il punteggio tecnico e 30 punti per il punteggio economico; 

- per i Lotti da 7 a 10, aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo, ai sensi art.36 co. 9-bis del D. Lgs n. 50/2016; 

-  con il richiamato provvedimento n. 277 del 27.10.2022 sono stati, altresì, approvati gli atti di gara a valere per la procedura 

di cui trattasi ed è stato nominato, come Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Francesco Valentini, ai sensi dell’art. 31 

c. 4 del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 

-  il termine ultimo per richiedere informazioni complementari e/o chiarimenti è stato stabilito alle ore 12:00 del 07.11.2022; 

-  entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 16/11/2022 alle ore 12:00 sono pervenute al portale n. 

12 offerte per tutti i lotti; 

TENUTO CONTO che, come si evince dagli atti di gara, per la procedura in oggetto si è disposto della cosiddetta “inversione 

procedimentale”, e pertanto: 

-  per i Lotti da 1 a 6 da aggiudicare in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, si è proceduto prima 

alla valutazione dell’offerta tecnica, poi alla valutazione dell’offerta economica, per tutti i concorrenti, ed infine alla verifica 

della documentazione amministrativa del concorrente primo in graduatoria; 

- per i Lotti da 7 a 10, per i quali è prevista l’aggiudicazione in base al prezzo più basso, si è proceduto prima alla valutazione 

dell’offerta economica, per tutti i concorrenti, poi alla verifica della documentazione amministrativa;  

VISTA la determinazione n. 365 del 05.12.2022 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice ai fini dalla valutazione 

delle offerte pervenute, per i lotti da 1 a 6 da aggiudicare in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

DATO ATTO delle risultanze della valutazione effettuata dalla Commissione Giudicatrice trasmesse con comunicazione del 

Presidente della Commissione, Avv. Donato Cavallo, il 21/12/2022 in atti al prot. 5664 del 22/12/2022; 

DATO ATTO, altresì, della nota del Presidente della Commissione in atti al prot. n. 5658 del 22/12/2022 in cui comunica che le 

operazioni di gara sono interamente tracciate in piattaforma telematica “STELLA" come da verbale unico della commissione 

giudicatrice e che il predetto verbale unico è altresì automaticamente generato dalla piattaforma stessa per cui la 

tracciabilità delle operazioni di gara è immodificabile a comprova della reale esecuzione delle stesse nonché dell'autore;    

RITENUTO doversi procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, l’aggiudicazione la Procedura aperta per la fornitura 

dei servizi attinenti all’Architettura e all’Ingegneria per le Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo, nell’ambito del PNRR – 

Missione 6 Componenti C1 Investimenti 1.1 / 1.2 /1.3. e C2 Investimento 1.1 / 1.2., agli operatori economici come da tabella:   

Numero 
Lotto 

Fornitore Punteggio Totale Punteggio Tecnico Punteggio Economico Valore Offerta 

1 

RTI 3TI Progetti Italia 
Ingegneria Integrata SpA - 

Studio Speri Società di 
Ingegneria S.r.l. - Schema 

17 Engineering S.R.L. 

93,13 70,00 23,13 
                     275.181,93 

€  

2 
RTI 3P Progetti - studio ct 
ingegneria integrata srl - 

Susanna Fracassa 
88,68 58,68 30,00 

                     168.467,04 
€  

3 GIUSEPPE CERVAROLO 76,82 46,82 30,00 
                     116.960,12 

€  

4 ARCHITETTO LUIGI BABUSCI 41,62 26,85 14,77 
                     261.740,60 

€  

5 

RTI 3TI Progetti Italia 
Ingegneria Integrata SpA - 

Studio Speri Società di 
Ingegneria S.r.l. - Schema 

17 Engineering S.R.L. 

75,83 60,00 15,83 
                     251.878,00 

€  

6 
RTI STUDIO TECNICO ING. 

LORENZO PELINO  
51,77 21,77 30,00                        65.776,47 €  

7 UMBERTO LISA 62,48968   62,49                        15.625,47 €  

8 Patrizio Minnucci Ingegnere 72,09048   72,09                        20.693,29 €  

9 
RTI Studio di Architettura - 

Giulia Malatesta 
51,58905   51,589                        12.414,83 €  

10 
ARCHITETTO STEFANIA 

LASTORIA 
69,9487   69,949                        17.159,44 €  

DATO ATTO che all’esito dell’aggiudicazione della procedura di cui in oggetto si riscontra una economia di gara come di seguito 

specificato:  

TOTALE AGGIUDICATO TOT. BASE D'ASTA RISPARMIO 

€ 1.205.897,19  € 1.655.822,77 € 449.925,58 

PRESO ATTO della graduatoria finale relativa a ciascun lotto trasmesse dal Presidente della Commissione con la sopra richiamata 

comunicazione del 21/12/2022 in atti al prot. 5664 del 22/12/2022, di cui all’allegato A; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di A.R.I.C.; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 che prevede l’obbligo della 

pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative in materia 

di trasparenza;  

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione, formulata dalla commissione giudicatrice come da comunicazione del Presidente della 

Commissione, Avv. Donato Cavallo, in atti al prot. n. 5658 del 22/12/2022 richiamata in premessa; 

2. di aggiudicare Procedura aperta per la fornitura dei servizi attinenti all’Architettura e all’Ingegneria per le Aziende Sanitarie della 

Regione Abruzzo, nell’ambito del PNRR – Missione 6 Componenti C1 Investimenti 1.1 / 1.2 /1.3. e C2 Investimento 1.1 / 1.2., per un 

importo complessivo di € 1.205.897,19 IVA esclusa come da tabella che segue: 

Numero 
Lotto 

Fornitore Punteggio Totale Punteggio Tecnico 
Punteggio 
Economico 

Valore Offerta 

1 

RTI 3TI Progetti Italia Ingegneria 
Integrata SpA - Studio Speri 
Società di Ingegneria S.r.l. - 

Schema 17 Engineering S.R.L. 

93,13 70,00 23,13                      275.181,93 €  

2 
RTI 3P Progetti - studio ct 

ingegneria integrata srl - Susanna 
Fracassa 

88,68 58,68 30,00                      168.467,04 €  

3 GIUSEPPE CERVAROLO 76,82 46,82 30,00                      116.960,12 €  

4 ARCHITETTO LUIGI BABUSCI 41,62 26,85 14,77                      261.740,60 €  

5 

RTI 3TI Progetti Italia Ingegneria 
Integrata SpA - Studio Speri 
Società di Ingegneria S.r.l. - 

Schema 17 Engineering S.R.L. 

75,83 60,00 15,83                      251.878,00 €  

6 
RTI STUDIO TECNICO ING. 

LORENZO PELINO  
51,77 21,77 30,00                        65.776,47 €  

7 UMBERTO LISA 62,48968   62,49                        15.625,47 €  

8 Patrizio Minnucci Ingegnere 72,09048   72,09                        20.693,29 €  

9 
RTI Studio di Architettura - Giulia 

Malatesta 
51,58905   51,589                        12.414,83 €  

10 ARCHITETTO STEFANIA LASTORIA 69,9487   69,949                        17.159,44 €  

3. di dare atto che all’esito dell’aggiudicazione della procedura di cui in oggetto si riscontra una economia di gara come di seguito 

specificato:  

TOTALE AGGIUDICATO TOT. BASE D'ASTA RISPARMIO 

€ 1.205.897,19  € 1.655.822,77 € 449.925,58 

4. di prendere atto della graduatoria finale relativa a ciascun lotto trasmessa dal Presidente della Commissione con la sopra richiamata 

comunicazione del 21/12/2022 in atti al prot. 5664 del 22/12/2022, di cui all’allegato A; 



5. di stabilire, ai sensi dell’art. 32, c. 8, del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nelle more del completamento della verifica del possesso 

dei requisiti di cui all’art. 80 del richiamato D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’anticipazione degli effetti del contratto con l’esecuzione 

in via anticipata e d’urgenza delle forniture in oggetto; 

6. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento le comunicazioni relative all’esito della procedura di gara in oggetto 

ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett.a) del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 

7. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di A.R.I.C.; 

8. di pubblicare il Bando di Gara, ai sensi della vigente normativa in materia, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 

9.  di stabilire che con successivo atto verrà affidato, ad un operatore economico specializzato nel settore, il servizio di 

pubblicazione legale degli atti di gara da parte della Stazione Appaltante; 

10. di dare atto che il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato dalle AA.SS.LL. quali Soggetti Attuatori delegati; 

11. di trasmettere il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie, in qualità di Soggetti Attuatori per i successivi adempimenti 

di competenza; 

12. di pubblicare il presente provvedimento su piattaforma di e-proc. S.TEL.LA. https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul sito 

istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile all'indirizzo www.aric.it , sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 

(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 

 


